
 

 

 

Zpráva o tvorbě a použití Podpůrného fondu OSŽ za I. pololetí 2023 
 

1. Tvorba Podpůrného fondu OSŽ: 

 

Stav finančních prostředků PF OSŽ ke dni 1.1.2023 činil 7,844.666,95 Kč 

 

Příjmy celkem I. pololetí 2023: 

 

 

příspěvky do PF OSŽ od ZO OSŽ, jiných právnických a fyzických osob, 

splátky zápůjčky 

 

646.221,90 Kč 

 

Výdaje celkem I. pololetí 2023: 

 

Vyplacené dávky z PF OSŽ 216.000,00 Kč 

Celkem 216.000,00 Kč 

 

Stav finančních prostředků na PF OSŽ ke dni 30.06.2023 činil 8,274.888,85 Kč. 
 

II. Čerpání Podpůrného fondu OSŽ: 

 

          Z PF OSŽ za I. pololetí 2023 byly vyplaceny dávky celkem 12 žadatelům v celkové 

částce 216.000 Kč (z toho 6.000 Kč živelná událost-požár rodinného domu). Jedna žádost 

nebyla schválena. 

 

          Dávky z PF OSŽ byly vyplaceny 12 žadatelům, které se týkaly mimořádných tíživých 

sociálních situací rodin, vzniklých v důsledku úmrtí člena OSŽ nebo rodinného příslušníka, 

dlouhodobé nemoci, podstoupení operací smyslových orgánů (zrak) z důvodu zachování 

specifické zdravotní způsobilosti. Celková částka těchto vyplacených dávek dosáhla                 

216.000 Kč, tj. průměrná částka na jednu schválenou a vyplacenou dávku činí 18.000 Kč. 

   

Všechny žádosti o dávku z PF OSŽ byly prostřednictvím ZV ZO OSŽ zasílány             

na OSŽ-ústředí. Tyto žádosti byly vždy ověřeny, potřebné údaje doplněny, individuálně 

zhodnoceny Sociálně-právním oddělením OSŽ-ústředí, posuzovány a schváleny 

Představenstvem OSŽ. Jednoznačně lze konstatovat, že PF OSŽ plní svůj účel a je 

nápomocen v tíživých sociálních situacích členů OSŽ a jejich rodin, na jejichž zmírnění, 

vlastní finanční a hmotné prostředky nedostačují. 

 

Podněty, připomínky nebo stížnosti na poskytování uvedené formy pomoci 

v hodnoceném období nebyly zaznamenány. Ze strany SPO OSŽ-ústředí je vždy striktně 

dodržována 30denní lhůta k vyřízení žádosti o přiznání dávky z PF OSŽ, která je však 

zpravidla i v jednotlivých případech zkracována. Jedná se o zpracování důvodové zprávy       

a její předložení ke schválení Představenstvu OSŽ. 

 

Vyplacení schválených finančních dávek jednotlivým žadatelům bylo bez vad 

zajišťováno Hospodářsko-finančním oddělením OSŽ-ústředí, v součinnosti s příslušnými 

funkcionáři OSŽ. 

 



 2 (ze 2) 

 

V průběhu I. pololetí 2023 poslalo své poděkování do sídla OSŽ několik příjemců 

dávky (finančního příspěvku) z PF OSŽ.    

 

 Každé poděkování, které je zasláno na OSŽ-ústředí je možno hodnotit velmi pozitivně, 

neboť je to ocenění pro všechny fyzické a právnické osoby, které do PF OSŽ přispívají            

a za jejich solidaritu. 

 

          Sociálně-právní oddělení OSŽ-ústředí konstatuje, že žádosti členů OSŽ o dávku             

z PF OSŽ, které potvrdí a doporučí příslušný ZV ZO OSŽ, jsou doručovány na odborné 

oddělení k projednání Představenstvu OSŽ ne vždy zcela úplné, což lze charakterizovat jako 

dlouhodobý a přetrvávající stav. Převážně chybí údaje o konkrétní sociální situaci žadatele 

(rodiny), návrhu na výši dávky a obdržené podpoře ze strany zaměstnavatele ze sociálního 

fondu, z FKSP nebo prostředků základní organizace OSŽ. Jako nedostatečné se rovněž jeví 

doložení jednotlivých žádostí písemnostmi mající charakter listinných důkazů. Skutečnosti 

výše popsané představují ve svém důsledku nadbytečnou administrativu.  

 Ze strany SPO OSŽ-ústředí je vždy postupováno vstřícně, korektně, při respektování 

individuálního přístupu při vyřizování jednotlivých žádostí o přiznání dávky z PF OSŽ, 

s cílem bezprostředně poskytnout v oprávněných případech finanční dávku. 

           

          V průběhu I. pololetí 2023 byly ve čtrnáctideníku Obzor základní organizace OSŽ                     

i jednotlivci opakovaně vyzváni ze strany vedení OSŽ, aby do PF OSŽ zasílali finanční 

příspěvky, neboť tzv. nikdy nikdo neví, kdy bude potřebovat pomoc.   

 

      Luděk Šebrle, analytik rozborář 

      JUDr. Petr Večeř, vedoucí SPO OSŽ-ústředí 

 


